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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Насиченість повітряного простору літальними

апаратами різних типів призвела до виникнення принципових труднощів при
глобальній організації повітряного руху за традіційними протоколами
авіаційних радіотехнологій. Тому Міжнародна Організація Цивільної Авіації
(International Civil Aviation Organization (ICAO)) запропонувала і впроваджує
сучасну концепцію організації повітряного руху (Air Traffic Managemen
(ATM)), засновану на супутникових технологіях визначення місцезнаходження
рухомих об’єктів і цифрових каналів передавання даних у підсистемах зв’язку
(Communication (C)), навігації (Navigation (N)) та спостереження (Surveillance
(S)). До нових технологій, на основі яких реалізуються структурні елементи
системи CNS/ATM, віднесені такі:

– зв’язок: застосування високошвидкісних цифрових ліній передавання
даних (VHF Digital Link Mode 4 (VDL – 4); 1090 – ES);

– навігація: застосування глобальної системи супутникової навігації
(Global Navigation Satellite Systems (GNSS));

– спостереження: встановлення транспондерів автоматичного залежного
спостереження (Automatic Dependent Surveillance (ADS)) на всіх літальних
апаратах.

Входження аеронавігаційної системи України до загальної аеронавіга-
ційної системи Європи та світу можливе лише при прийнятті та впровадженні
на її території системи CNS/ATM за встановленими ICAO поетапними
строками.

Окремі літаки і гелікоптери можуть мати однакові склади авіоніки і типи
відповідних антених пристроїв. Але гелікоптер – не літак. Ці літальні апарати
можна сподобити лише на стоянці, якщо несучий гвинт гелікоптера не
обертається, але радіоелектронні системи увімкнуті. Якщо несучий гвинт
обертається, то конфігурація корпусу гелікоптера в будь-якому напряму
періодично змінюється, що відповідно змінює електричні параметри антен, в
тому числі і форму діаграми спрямованості (ДС). Система в складі антени та
корпусу гелікоптера набуває параметричних властивостей. При цьому у системі
«слабоспрямована антена – провідний корпус гелікоптера» корисний сигнал
будь-якого формату зазнає параметричних спотворень, іноді неприпустимих.
Згаданий ефект призводить до зменшення рівня сигналу до 12 дБ на виході
радіоприймача, що відмічали в своїх роботах Пригода Б. А., Кокунько Б. С.
Погіршення якості цифрового каналу передачі даних може супроводжуватися
зникненням у ньому групи знаків та навіть окремих слів.

Вагомий внесок у дослідження проблем впливу корпусу літального
апарату (ЛА) на параметри, встановлених на ньому антен, внесли Банков С. Е.,
Лавров А. С., Шатраков Ю. Г., Резников Г. Б., Іванов В. О. та ін.

Більш детальний аналіз літератури показав, що даний ефект досі не має
теоретичного обґрунтування, а його вплив на аналогові та цифрові сигнали
практично нерозглянутий. Це обумовлює необхідність детального дослідженні
згаданого ефекту.
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Беручи до уваги постанову ICAO про обов’язкове обладнання всіх ЛА
системою ADS-B до 2020 року, дослідження впливу описаного ефекту на якість
цифрового каналу передачі даних (Bit Error Ratio (BER)) є актуальною
науковою задачею, розв’язання якої дозволить усунути можливі проблеми ще
на етапі оснащення гелікоптера системою Automatic Dependent Surveillance-
Broadcast (ADS-B).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана на кафедрі радіоелектронних пристроїв та

систем Національного авіаційного університету в рамках держбюджетних
науково-дослідних робіт: № 9/22.01.02 «Комплекс апаратури передачі даних
безпілотної авіаційної системи», від 1 вересня 2013р.; № 102/22.01.07 «Система
зв’язку безпілотного літального апарата», від 1 вересня 2016р.

Дисертаційна робота відповідає пункту WP9 (Дослідження, що
стосуються повітряних суден), переліку комплексів робіт (WP) та їх складових
(SWP) за дослідницькою програмою ОрПР в єдиному європейському просторі
(SESAR), оприлюдненої НДЦ НСЦ Украероруху у 2010 році, яка повинна бути
впроваджена до 2030 року.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення
теоретико-методологічних засад оцінювання впливу обертань несучого гвинта
гелікоптера на якість цифрового каналу передачі даних.

Завдання, які необхідно вирішити для досягнення поставленої мети:
1. Дослідити вплив несучого гвинта (НГ) на форму діаграми спрямованості

(ДС) слабоспрямованої антени гелікоптера, виявити особливості зміни форми ДС
в залежності від конструкції, матеріалу виготовлення і кількості лопатей НГ та
місця розташування антени на корпусі гелікоптера; обґрунтувати та оцінити
наслідки згаданого впливу, використовуючи методи математичного моделювання.

2. Розробити математичну модель ефективної висоти слабоспрямованої
антени з параметричними властивостями і на її основі дослідити спотворення
структури корисного сигналу будь-якого класу на виході штатної антени.

3. Проаналізувати залежність втрат середньої потужності корисного сигналу
від відносної амплітуди пульсацій ефективної висоти антени гелікоптера та
обґрунтувати рівень допустимого послаблення середньої потужності сигналу в
радіоканалі.

4. Розробити метод оцінки імовірності виникнення бітової помилки в
цифровому каналі передачі даних з борту та на борт гелікоптера на прикладі
системи ADS-B з застосуванням лінії передачі даних VDL-4.

Об’єктом досліджень є явище параметричного спотворення радіосигналу
в радіоканалах гелікоптера.

Предметом досліджень є спектральні та енергетичні характеристики
сигналу в цифровому каналі передачі даних з борту та на борт гелікоптера.

Методи досліджень. Методи теорії функцій, метод комп’ютерного
моделювання, метод моментів, методи сіткового моделювання, методи теорії
імовірності.

Наукова новизна отриманих результатів. В процесі проведених
досліджень отримано такі нові результати:
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– виявлена залежність нерівномірності діаграми спрямованості антени від
кількості лопотів несучого гвинта, його кінематичної схеми, місця розміщення
на корпусі, матеріалу виготовлення лопотів та запропоновано метод оцінки
нерівномірності ДС з урахуванням пульсацій, який, на відміну від існуючих,
враховує зміну форми ДС в часі, що забезпечує можливість кількісного
порівняння фактичної нерівномірності пульсуючої ДС гелікоптера з вимогами
нормативних документів;

– уперше створена математична модель ефективної висоти бортової
антени – фактора параметричності каналу передачі даних, яка, на відміну від
існуючих, враховує фактор часу, що дозволяє дослідити вплив обертання
несучого гвинта гелікоптера на спотворення сигналів різних типів та структуру
вузькосмугової завади, які одночасно існують на вході антени;

– уперше встановлено вплив рівня пульсацій ефективної висоти бортової
антени гелікоптера на рівень спектральних складових спотвореного сигналу,
що дозволяє оцінити середні, допустимі та максимальні втрати потужності
корисного сигналу;

– уперше розроблено метод графоаналітичної оцінки імовірності
виникнення бітової помилки в параметричному каналі передачі даних, який
відрізняється від відомих можливістю оцінки імовірності виникнення бітової
помилки від відносних пульсацій ДС, що дозволяє знайти допустимий рівень
пульсацій ДС при заданій імовірності бітової помилки, а також оцінити
мінімально можливе значення імовірності бітової помилки при відомих
пульсаціях ДС та виду модуляції сигналу.

Практичне значення отриманих результатів. Створений лінійний
графоаналітичний метод (алгоритм) обчислення імовірності виникнення бітової
помилки (BER) в цифрових каналах передачі даних з борту та на борт
гелікоптера, яка нормується. Необхідність прогнозного або фактичного
оцінювання BER виникає внаслідок реалізації концепції ICAO про глобальну
організацію повітряного руху (CNS/ATM), оскільки бітова похибка в системах
зв’язку (C), навігації (N) та спостереження (S) збільшує ризик зіткнення
повітряних суден у повітряному просторі.

Надається приклад застосування розробленого метода для обчислення
BER у системі ADS-B, яка призначена для встановлення на гелікоптері, який
вже експлуатується або ще тільки розробляється.

Алгоритм також дозволяє:
– на засадах відомого нормативного значення BER визначати середні

значення пульсацій діаграми спрямованості системи «корпус гелікоптера –
штатна штирова антена» і порівнювати їх з допустимими значеннями;

– виявляти на корпусі гелікоптера точки можливого розміщення штатної
антени, в яких вплив обертань несучого гвинта на параметричні спотворення
вихідного сигналу є допустимим.

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів та висновків

[…]

антенах гелікоптера. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи. – Національний
авіаційний університет, Київ, 2017 р.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню та кількісної оцінці
спотворень сигналу, які виникають в каналі радіозв’язку з гелікоптером. Метою
дисертаційної роботи є розроблення теоретико-методологічних основ кількісної
оцінки впливу обертань несучого гвинта гелікоптера на якість каналу передачі
даних з борту і на борт гелікоптера. У роботі запропоновано математичну
модель пульсацій ефективної висоти антени, які обумовлюють відповідні
пульсації діаграми спрямованості штирової антени, яка встановлена на
провідному корпусі гелікоптера. На основі запропонованої моделі досліджений
вплив обертань несучого гвинта гелікоптера на спектральні та енергетичні
показники радіосигналів різних класів. Характерною ознакою спотворення
сигналів є збагачення їх спектрів продуктами небажаної амплітудної модуляції
на частоті, яка визначається швидкістю обертань валу несучого гвинта та
кількістю його лопотів. Наслідком цього ефекту є послаблення середньої
потужності сигналу на виході антени і зменшення відношення сигнал/завада.

У роботі також обґрунтований графоаналітичний метод кількісної оцінки
впливу відносних пульсацій діаграми спрямованості антени на імовірність
виникнення бітової помилки в каналі передачі даних. Це дозволило оцінити
максимально допустимий рівень пульсацій діаграми спрямованості слабоспря-
мованої антени.

Ключові слова: гелікоптер, слабоспрямована антена, несучий гвинт,
діаграма спрямованості, ефективна висота, радіозв’язок, спектр, пульсації,
бітова помилка, графоаналітичний метод.
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АННОТАЦИЯ
Задорожный А.С. Параметрические преобразования в слабонаправ-

ленных антеннах вертолета. – Рукопись.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.12.17 – радиотехнические и телевизионные системы. –
Национальный авиационный университет, Киев, 2017

Диссертационная работа посвящена исследованию и оценке искажений
сигнала, которые возникают в канале радиосвязи с вертолетом. Целью
исследования является разработка теоретико-методологических основ
количественной оценки влияния вращений несущего винта вертолета на
качество канала передачи данных с борта и на борт вертолета. В работе
предложена математическая модель пульсаций эффективной высоты антенны,
которые обусловливают соответствующие пульсации диаграммы
направленности штыревой антенны, установленной на проводящем корпусе
вертолета. На основе предложенной модели исследовано влияние вращений
несущего винта вертолета на спектральные и энергетические показатели
радиосигналов различных классов. Характерным признаком искажения
сигналов является обогащение их спектров продуктами нежелательной
амплитудной модуляции на частоте, которая определяется скоростью вращений
вала несущего винта и количеством его лопастей. Следствием этого эффекта
является ослабление средней мощности сигнала на выходе антенны и
уменьшение отношения сигнал/помеха.

В работе предложен способ оценки коэффициента неравномерности
диаграммы направленности антени с учетом пульсаций ее эффективной высоты,
которые возникают при вращениях несущего винта вертолета. С помощью
программного обеспечения на основе метода моментов было исследовано влияние
несущего винта вертолета на форму пульсирующей диаграммы направленности
антенны в зависимости от точки размещения ее на корпусе вертолета,
конструкции несущего винта и материала изготовления его лопастей.

В работе также обоснован графоаналитический метод количественной
оценки влияния относительных пульсаций диаграммы направленности антенны
на вероятность возникновения битовой ошибки (BER) в канале передачи
данных. Это позволило оценить максимально допустимый уровень пульсаций
диаграммы направленности слабонаправленной антенны, и наоборот -
определить минимально возможное значение BER, которое соответствует
допустимому уровню пульсаций.

Таким образом, в диссертационной работе установлены и оценены
причинно – следственные связи между вращениями несущего винта вертолета и
состоянием канала передачи данных с борта и на борт вертолета.

Ключевые слова: вертолет, слабонаправленная антенна, несущий винт,
диаграмма направленности, эффективная высота, параметрический эффект,
метод моментов, радиосигнал, спектр, пульсации, битная ошибка,
графоаналитический метод.
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ABSTRACT
Zadorozhniy A. S. Parametric transformations in low-directional helicopter

antennas. – The manuscript.
Thesis for the candidate of Technical Sciences, specialty 05.12.17 – Radio

Engineering and Television Systems. – National Aviation University, Kyiv, 2018
Thesis is devoted to the research and quantitative evaluation of signal

distortions that arise in the communication radio channel of the helicopter. The
purpose of the thesis is to develop theoretical and methodological foundations for the
quantitative assessment impact of main rotor helicopter rotation on the quality of the
data transmission channel from the helicopter board and on board. The mathematical
model of pulsations antenna effective length is proposed in the paper. The pulsations
of antenna effective length determine corresponding pattern pulsations of the antenna,
which is installed on the conducting body of the helicopter. Using proposed
mathematical model the influence of helicopter main rotor rotation on the spectral
and energy characteristics different radio signals was investigated. A characteristic
sign of distorted signals is the enrichment of their spectra by products of undesired
amplitude modulation at frequency determined by the speed of rotation and by the
number of rotor blades. The consequence of this effect is attenuation the average
radiation power of the antenna and reduce the signal/noise ratio.

The thesis also grounded graph-analytic method of quantitative evaluation of
impact of the antenna pattern pulsations on the bit error ratio in the data transmission
channel. This allowed estimating the maximum permissible level of the pattern
pulsations for low-directed antenna.

Keywords: helicopter, low-directed antenna, bearing screw, pattern, effective
length, parametric effect, torque method, radio signal, spectrum, pulsation, bit error,
graph-analytic method.
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