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Актуальність роботи

Безпека повітряного руху літальних апаратів цивільної авіації

оцінюється мінімально допустимою імовірністю виникнення авіаційної події

і дорівнює значенню 1 - 1,55-10 " 8 на одну годину польоту. Безпека

повітряного руху є багатофакторною категорією, в якої окремі парціальні

фактори ризику, як правило, піддаються безпосередньому або посередньому

контролю. Тому необхідно своєчасно виявляти, прогнозувати і оцінювати

події та фактори, яки можуть призвести до збільшення імовірності

виникнення аварійної ситуації.

До можливого парціального фактору ризику, тобто ситуації, яка має

несприятливі наслідки, слід віднести вплив обертань несучого гвинта

гелікоптера на діаграми спрямованості бортових антен пристроїв

аеронавігаційного забезпечення, та на імовірність виникнення бітових

похибок в цифрових каналах передачі даних.

В науковій літературі оприлюднені окремі відомості про негативний

вплив обертань несучого гвинта гелікоптера на якість радіозв'язку та

точність визначення місцезнаходження з застосуванням супутникових

навігаційних систем. Однак загальна теорія впливу обертань гвинта

гелікоптера на параметри сигналу на виході бортової антени досі відсутня.

Тому розроблення теоретичних і методологічних засад оцінки впливу

системи «слабоспрямована антена - корпус гелікоптера» на якість-канада^
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передачі даних з борту і на борт гелікоптера є актуальною задачею, яка

знаходиться у руслі сучасної концепції ІСАО про глобальну організацію

повітряного руху, звісну як СМБ/АТМ.

Новизна отриманих результатів

В дисертаційної роботі Задорожного О. С. виявлений узагальнений

технічний фактор, який надає бортової антенної системі гелікоптера

параметричних властивостей, нехарактерних для стандартних антен. Ним

стала ефективна висота антени, як періодична функція часу. Математична

модель миттєвих значень ефективної висоти антени гелікоптера, яка створена

уперше, була покладена в основу загальної теорії, що розроблено в

дисертації. На основі цій моделі:

- уперше встановлено зв'язок рівня пульсацій ефективної висоти

бортової антени гелікоптера на рівень спектральних складових спотвореного

сигналу, здійснено оцінка середньої, допустимої та максимальної втрати

потужності корисного сигналу на виході антени в режимах випромінювання

та прийому;

- уперше розроблено метод графоаналітичної оцінки імовірності

виникнення бітової помилки в параметричному каналі передачі даних, на

прикладі системи автоматизованих залежних спостережень у режимі

мовлення (АБЗ-В), що дозволяє знайти допустимий рівень пульсацій

діаграми спрямованості (ДС) при заданій імовірності виникнення бітової

помилки, а також оцінити мінімально можливе значення імовірності бітової

помилки при відомих пульсаціях ДС.

Окрім того, в дисертації:

- виявлена залежність пульсацій ДС слабоспрямованої антени

гелікоптера від пульсацій її ефективної висоти;

- виявлена залежність нерівномірної ДС антени від кількості лопотів

несучого гвинта, його кінематичної схеми, місця розміщення на корпусі,

матеріалу виготовлення лопотів;

- запропоновано метод оцінки нерівномірності ДС з урахуванням

пульсацій, який відрізняється від відомого тим, що забезпечує можливість

кількісного порівняння нерівномірності пульсуючої ДС гелікоптера з

вимогами нормативних документів.

Обґрунтованість наукових положень і висновків

Результати теоретичних досліджень і математичного моделювання

пульсуючих діаграм спрямованості, наведених в дисертації, є безумовно

оригінальними. їх обґрунтованість і фізична інтерпретація сумнівів не

викликає.

Достовірність отриманих результатів

Достовірність отриманих результатів обумовлена коректним

використанням математичного апарату, результатами математичного

моделювання з застосуванням поширених методів, відсутністю протиріччя

між отриманими результатами та їх фізичним змістом.

Результати дисертації оприлюднені у вигляді 7 наукових статей у

фахових наукових виданнях та 5 доповідей на наукових конференціях, що

відповідає вимогам ВАК України.

Рекомендацій щодо використання отриманих результатів

Рекомендацій автора дисертації з застосування отриманих наукових

результатів при модернізації існуючого парка гелікоптерів і побудові нових

сучасних гелікоптерів відповідно до концепції СКБ/АТМ є своєчасними. їх

доцільно реалізувати на базі існуючих в країні відповідних підприємств

державної та приватної власності.

Результати дисертаційної роботи також доцільно використати у

навчальному процесі.

Недоліки дисертаційної роботи

До недоліків дисертаційної роботи Задорожного О. С. віднесу таке:

1. не проаналізовані викривлення системою «слабоспрямована антена -

корпус гелікоптера» односмугового АМ-сигналу - найбільш поширеного в

авіаційних системах радіозв'язку, не оцінені втрати його потужності при

виникненні спектральних сателітів;

2. не розглянуте перетворення адитивної суміші сигналу з «білим»

шумом - загальновизнаною універсальної моделлю широкосмугової завади.

Вказані недоліки не мають принципового характеру. їх можна вважати

рекомендацією для майбутніх досліджень у обраному напрямку.

Результати дисертаційної роботи Задорожного О. С. є теоретичним

обґрунтуванням енергетичних втрат корисного сигналу на виході штатної

слабоспрямовної антени гелікоптера, виявлених і досліджених автором

дисертації. Здійснені автором дослідження та отримані результати

дозволяють зробити висновок про високий науковий рівень дисертації і

відповідну кваліфікацію її автора в галузі радіотехнічних систем.

За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою і

практичною значимістю одержаних результатів дисертація

Задорожного О. С. відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння наукових звань щодо дисертації на здобуття наукового

ступеня кандидата технічних наук».

Вважаю, що автор дисертації «Параметричні перетворення у

слабоепрямованих антенах гелікоптера», Задорожний Олександр

Сергійович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних

наук за спеціальністю 05.12.17 - «Радіотехнічні та телевізійні системи»

Професор кафедри радіоконструювання Національного технічного
університету «Київський політехнічний інститут ім. Ігоря Сікорського»

доктор технічних наук , профе іаров Б. М.
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